**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

Casus. xv.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](#)

De questiōibus impertinentibus

Undecima. Itē p deuotā pectoris tun
stonem. de pe. di. tres actioes.

Duo decima. Item p p̄titionē inter/
dum etiam q ad penam.

Tertiadecima. Si aut̄ in hac vita nū
q̄ recedit ab eis voluntas: remittunt post
hanc vitam etiā qd̄ culpā fm sc̄m Tho.
z Grego.

Quartadecima. Et pōt vnam veniale
remitti sine alio. q̄ nō vniūn in auersiōe
aut̄ cōversione vt mortalit. de qd̄ ē sec̄.

Quintadecima. Nō possunt aut̄ remit
ti stāre aliq̄ moralit. q̄ tollūk p feruorem
charitatis sibi p̄trari. Un z p supradicta
remittunt talia: inq̄ntū illa excitat feruor
ē p feruē remouendo. phibens. Hec oia
ex aliq̄ illo z.

Sextadecima. Qui vult p̄ solatiōes q̄
puehūnt ex feruore charitatis. studiat p
p̄dicta purgari a ventalibus que dico fer
uori repugnant.

Casus xv.

Veritur decimoquarto:

q Utr̄. Acet alicui rē sua vēdere
qntū pōt. Ad hoc autem soluit
Scot*iiij*. dist. *xv*. Raym. in summa: z Ar//
chie. Et oēs p̄cludunt q̄ non. q̄ est sua
lurz. r. q. h. hoc ius. Pro hoc aut̄ scienduz
ex. q. q. q. lxxvij. q̄ emptio z venditio p̄t/
nent ad iustā cōmutacionē: vt etiā dī Ari
sto. in li. Eth. de cur̄ rōne est eq̄ilitas Un
oport̄ p̄tū esse equale rei z econuerso. Et
facere p̄tra/est facere z iusticiā: qd̄ temp̄ ē
mortale de se: nisi sit qd̄ minimū vel inde/
liberatū. Justū aut̄ siue qd̄le p̄tū fm In/
no. z Ray. est qd̄ cōiter currit in illo loco
et tpe. qd̄ tū fm sc̄m Tho. non p̄sistit in
indivisibili. Et hoc est qd̄ dicit glo. in dic.
c. hoc ius. q̄ iustū p̄tū taxat fm existim
ationē cōmune. Et idem h̄z in. l p̄cia. ff. ad
I. falei. Et intellige fm Archiepis. nisi sit
fraus minoratū rex p̄tū studiose vel au
gentiū. Dicit tamē s. Tho. q̄ qm̄ vēditoz
multū ex venditōe damnificat: pōt vēde
re z rem z suum dannus. Sec̄ aut̄ si ipse
nō damnificat: z venditor multū iuuetur.
q̄ cum hoc non sit p̄ter conditionē ven/
dantis: venderet qd̄ nō est suum. Ex ist;

igis sequit q̄ licet vendere quantū potest
cocurrentibz tribz. P̄tio: q̄ cesset fraus mi
norantiū. Sc̄do vis seu actio ementium.
et Tertio ignorātia eorūdē. Līḡ em p̄ciā
est iustū. Addit aut̄ Angelica q̄to req̄rit
q̄ cesset leuitas mēr̄: sed redit ad ignō
rantiā. Et q̄to q̄ tales possint donare.
sed surrobit q̄tū ee iustū: qd̄ ego nego
ocurreribz p̄dicti: nisi q̄s tanq̄ stulte vel
let sua bona dilapidare. Sed z Primo
q̄ leges p̄mitit ut emeres z vendentes
se decipiāt: dūm̄ hoc nō fiat vltra dimi
diū iusti p̄cij: vt. L. de rescin. vendi. l. h.
Sol. Leges hūane nō potuerūt phibera
oīa q̄sūt z p̄teutē: q̄ dans multitudini in
q̄ sunt mlti a p̄tute deficiētes. id. phibet
soli destruēria hoīm̄ societatē. sed secus
de diuina. cui⁹ finis nō est soluz gubernati
oīa multitudinis hoīm̄. Secūdo: q̄ natu
rale est vendere qntū q̄s pōt. qd̄ patet. q̄a
oīa p̄uenit. Nā ab oīa fuit approbatum
dictū mīmī dīcēt. Vili vult̄ emere z ca/
re vēdere: vt dī Aug. xij. de trini. Unde
dī Prover. xx. Malū est malū est: dī oīs
empor. z c. Sol. Aug. dī q̄ ille ignorāter
locut̄ est. Et ponit exemplū de qdā q̄ de
dit iustū p̄tū libri cuū/dā: cū venditor
min⁹ ex ignorātia postularer. Un̄ ista cō
munitas est oīm̄ simplr̄. et ideo est vīcī:
nō nature. Tertio econuerso videt̄ q̄ debe
mus rē vendere min⁹ q̄s valeat. q̄ q̄cūq̄
vultis vt faciant vob̄ hoīes z c. Dat vī
Sol. Dicū dñi fm s. Tho. sic intelligit
Quaecunq̄ vultis. s. voluntate honesta z
iusta z rationabili: eadem facite z c. Et h̄
intellige obseruata conditione p̄sonarū
Non em si rex vult seruum lauare sibi pe/
des: debet velle facere econuerso. sed de/
bet ei velle seruire in his que regez decet.
Elice conclusiones.

Prima. Debem⁹ esse pati facere alijs
quod vellemus nobis fieri voluntate ra/
tionabili.

Secunda. Oportet p̄tū esse equale
rei z econuerso. quod firsi vendat precio
currente ad numeratū. v̄l si vendat quan
tum est possibile: cessante fraude et vī et
ignorātia.

Tertia. Omnis q̄ emit aut̄ vendit z
cedens sc̄iter a iusto p̄cio notabilr̄: facit

L 2

Tractatus

III

contra iusticiam et peccat mortaliter: et tēs em̄ sentit Scō. et Archie. et habet exp̄sse
in c. in ciuitate, extra b̄ vſu. et in c. fi. Et b̄
vetur restituere.

Quarta. Quando emēdo aux venden
do recedis a iusto p̄cio vltra dimidiū eius
venditio est rescindenda. alia aut si sit in //
currens: vel ut soluas p̄cius quod erit talis
fra: vel fm aliquos in dimidio p̄cise: tenet.
die. Si em̄ licet nūc rē vēdere eo p̄cio qđ
et sufficit restituere quod deest: ut dictuꝝ
est supra.

Quinta. Quicunq; voluntate deixa
ta cupit vendere plus iusto p̄cio vel emē
re min⁹ notabilis: peccat mortali. sec⁹ si
tm inclinat ex sensualitate: sed rōne deli/
berata nihil vult p̄ter eq̄tatem.

Sexta. Licer vendere rē rōne dāni pl⁹
qđ valeat in se. i. qntū valer vēditor: non
tū qntū valer emptor. Et intellige qndō
vēditor vēdit ut feriat.

Septima. Licet l̄ges humane aliqua
p̄mittant iniusta impunita: tamen sec⁹ est
de diuina.

Casus. vi.

Verit̄ deciosexto: utrū
licet carius vēdere p̄ter dilatationē
op̄tēat p̄ciū esse eq̄le rei: si res pl⁹ iusto
p̄cio vēnda scienter ad numeratū: est
iniustitia. si ad tēpus: est vſura: et si nō ex
forma: tū virtualiter. ut patz extra b̄ vſu.
In ciuitate. vbi d̄: qđ est ibi peccati. et si nō
vſura ex forma: smo est ibi vſura qđ ad de/
um fm glo. in c. cōsuluit. extra de vſuris.
Imo et fm tēpū exp̄sse ecclēsia hoc deter
minauit. Et declaro rōne: quia sic vēdes
seruit de p̄cio rei certo tpe: quo p̄cio dein
de vñillam excrescēti. Nota qđ iu
stum p̄ciū rei nō consistit in indiuisibili
fm sc̄m Tho. Ideo fm Scō. in. iiii. dic
titur iustum p̄ciū in tria p̄cia. sc̄. Insi
mū: mediū: et summū. sicut eandē peciam
panni trium extimatorū vñus possibiliter
extimabit. xlvi. aureis. aliis. xlxi. cū dimi
dio. alii. I. Quiḡ rem ad numeratū das
res p̄ p̄cio int̄mosi rōne dilatōis vadis
vñq; ad summū ibi s̄tendo: nō peccas. qđ
fias infra limites iusti p̄ciū. Posset tamē
qđ vendit ut seruat vēdere rē tm̄ plus qđ
p̄ciū. qđ extimaf valitura tpe alio. et hoc
si in emp̄ illud intendebat seruare. Hoc
de damno quod ei⁹ causa non sit. Tertio